
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.225 Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2022

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº do Termo Aditivo: 6º (Sexto)
Termo de Cooperação Técnica Nº 01/2016
Objeto: Retificação do prazo de vigência estabelecido na Cláusula Oitava 
do 5º Termo Aditivo ao Convênio nº 01/2016 – UFPA x COHAB, conforme 
segue:
ONDE SE LÊ: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo será de 3 
(três) anos, contados a partir da sua publicação, conforme estabelecido no 
Plano de Trabalho referido na Cláusula Quarta deste Termo.
LEIA-SE: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo será até o dia 
23.11.2024, conforme consta na Cláusula Segunda do 4º Termo Aditivo ao 
Convênio nº 01/2016 – UFPA x COHAB.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Universidade Federal 
do Pará - UFPA
Pela COHAB/PA: Orlando Reis Pantoja e Érico Brandão Pimenta
Pela UFPA: Emmanuel Zaguri Tourinho
Data da Assinatura: 12.12.2022
Republicado por ter saído com incorreção, no DOE nº 35.223, de 
19.12.2022, p. 80, Protocolo: 888948.

Protocolo: 889301
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1.136 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e Laudo Médico nº 97877 de 16.12.2022;
RESOLVE:
PRORROGAR licença-saúde da servidora SHEILA DE FATIMA DE CARVALHO 
VIEIRA, Identidade Funcional nº 5598672/2, ocupante do cargo de TECNI-
CO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO – Assistente Social, por 90 (noventa) dias, (03) meses de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 01/12/2022 a 28/02/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de Dezembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 889353

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO VIGÉSIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GES-
TÃO Nº 001/2015 – SECTET/FUNDAÇÃO GUAMÁ
Contrato de Gestão: Nº 001/2015
Nº do Termo Aditivo: 20
Data da Assinatura: 19/12/2022
Objeto do Termo Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto efetuar 
a inclusão, no Eixo Tecnologias para Educação, da ação estratégica deno-
minada Projeto “Caravana da Ciência e Tecnologia” a ser realizado em 2 
(dois) espaços da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia (SEDEME), com o objetivo de divulgar e estimular os 
frequentadores dos desses espaços da SEDEME a perceber a presença da 
ciência, suas aplicações práticas no seu cotidiano e entender como o uso de 
tecnologias e de práticas inovadoras podem melhorar as relações sociais, 
econômicas, culturais e ambientais, propiciando o tão almejado desen-
volvimento sustentável; mediante repasse de recursos financeiros para a 
Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Sustentável 
Guamá – FUNDAÇÃO GUAMÁ, ajustando-se o Plano de Trabalho pactuado 
no Nono Termo Aditivo do Contrato de Gestão nº 001/2015, de acordo com 
as providências detalhadas a seguir:
a) Acrescentar ao Contrato de Gestão o valor de R$ 823.803,38 (oitocen-
tos e vinte e três mil, oitocentos e três reais e trinta e oito centavos) para 
executar a ação estratégica Projeto “Caravana da Ciência e Tecnologia”, em 
espaços da SEDEME, do Eixo Tecnologias para Educação, conforme Plano 
de Trabalho anexo, que faz parte deste Termo Aditivo.
b) Incluir no Contrato de Gestão, a seguinte dotação referente a este Ter-
mo Aditivo:

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Ação Fonte PI

48101.19.571.1490.8698 335041 279911 0124008794 2070008698C
48101.19.571.1490.8698 445042 279911 0124008794 2070008698E

c) Alterar o Cronograma de Desembolso do Contrato de Gestão, incluindo os 
valores conforme Plano de Trabalho anexo, que faz parte deste Termo Aditivo.
d) A execução do presente Termo Aditivo, conforme Plano de Trabalho se 
dará no prazo de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)

Organização Social: Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e De-
senvolvimento Sustentável Guamá – FUNDAÇÃO GUAMÁ (CNPJ nº 
11.024.200/0001-09)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 889538
EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCES-
SÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ANA LETICIA ALMEIDA DA SILVA LEAL
FUNÇÃO: Coordenação
EDITAL de Credenciamento do Programa Pará Profissional, Edital 022/2022.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 08/12/2022
Esta publicação tem efeito retroativo a contar de 08.12.2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCESSÃO DE 
BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: SILVIO GOMES DE CASTRO
FUNÇÃO: Coordenação
EDITAL de Credenciamento do Programa Pará Profissional, Edital 022/2022.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 08/12/2022
Esta publicação tem efeito retroativo a contar de 08.12.2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes

Protocolo: 889341
CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 020/2022
Convocar para comparecimento na sede da SECTET, situado à Av. Conselheiro 
Furtado, nº 2520 - Bairro Cremação, Bairro - Cremação, Belém/PA, no dia 
21/12/2022 (terça-feira) no horário de 9:00hs às 16:00hs , os bolsistas a 
seguir, de acordo com o município de localidade, relacionados em cada função 
prevista no Edital de Credenciamento Nº 020/2022, credenciado de acordo 
com a sequencia do resultado de homologação, publicado no site e no diário 
oficial do Estado no dia 31 de maio de 2022, a fim de tratar de assunto refe-
rente à Seleção Pública, munidos dos documentos originais e cópias, confor-
me descrito no item 09 do referido edital. Informamos ainda que um e-mail 
de convocação foi enviado a cada um dos convocados.

NOME COMPLETO CIDADE INSTRU-
TORIA

COORDENA-
DOR

APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS
VICTÓRIA DE FÁTIMA SAMPAIO 

COSTA MARITUBA GASTRO-
NOMIA   

FELIPE OLIVEIRA GEMAQUE BELEM GASTRO-
NOMIA   

BRENDA DA SILVA RAMOS BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

CLEICE FERREIRA DA COSTA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

LIDIANE BORJA PIMENTA GOMES BELEM  GASTRO-
NOMIA  

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 19 de dezembro de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 889328
CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 020/2022
Convocar para comparecimento na sede da SECTET, situado à Av. Conselheiro 
Furtado, nº 2520 - Bairro Cremação, Bairro - Cremação, Belém/PA, no dia 
21/12/2022 (terça-feira) no horário de 9:00hs às 16:00hs , os bolsistas a 
seguir, de acordo com o município de localidade, relacionados em cada função 
prevista no Edital de Credenciamento Nº 020/2022, credenciado de acordo 
com a sequencia do resultado de homologação, publicado no site e no diário 
oficial do Estado no dia 31 de maio de 2022, a fim de tratar de assunto refe-
rente à Seleção Pública, munidos dos documentos originais e cópias, confor-
me descrito no item 09 do referido edital. Informamos ainda que um e-mail 
de convocação foi enviado a cada um dos convocados.

NOME COMPLETO CIDADE INSTRU-
TORIA

COORDENA-
DOR

APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

VICTÓRIA DE FÁTIMA 
SAMPAIO COSTA MARITUBA GASTRO-

NOMIA   

FELIPE OLIVEIRA 
GEMAQUE BELEM GASTRO-

NOMIA   

BRENDA DA SILVA 
RAMOS BELEM   APOIO AS ATIVIDADES ADMI-

NISTRATIVAS
CLEICE FERREIRA DA 

COSTA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES ADMI-
NISTRATIVAS

LIDIANE BORJA PIMENTA 
GOMES BELEM  GASTRONOMIA  

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 19 de dezembro de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 889329


